DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  131Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 467 DE 06 DE DEZEMBRO  DE 2023
Servidor (a): NETONIAS DA SILVA LIRA
Id. Funcional: 2049201/1
Cargo: Braçal
Lotação: 3º Núcleo Regional
Período: 02.01 à 31.03.2024
Nº de dias: 90 (noventa)
Triênios: 30 (trinta) de 12/07/2002 à 11/07/2005 e 60 (sessenta) dias de
12/07/2005 a 11/07/2008
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1020947
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2023
PROCESSO: 2023/1231417
OBJETO: Contratação do serviço de fornecimento, instalação e homologa-
ção de conjunto PAPI completo, com RCC (Regulador de corrente constan-
te) no aeroporto de Salinópolis-PA.
VALOR: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2023-SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 29101; Programa de
Trabalho: 26.781.1486.7580; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA:  06 /  12  /2023.
CONTRATADA: PAIM RADIO LTDA.
CNPJ: 09.571.822/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1020931
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2022
PROCESSO Nº. 2021/910745   ANEXO N°. 2023/1222465
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr.
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 22.995.314,34 (vinte e dois milhões, novecentos e
noventa e cinco mil, trezentos e quatorze reais e trinta e quatro centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 5.694.366,44 (cinco milhões, seiscentos e noventa
e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 659.499,77 (seiscentos e cinquenta e nove mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 5.034.866,67 (cinco milhões, trinta e quatro
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).
VALOR FINAL: R$ 28.030.181,01 (vinte e oito milhões, trinta mil, cento e
oitenta e um reais e um centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A
CNPJ: 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1021284

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023
PROCESSO Nº. 2023/1258117
CONTRATANTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretária de Estado de
Transportes – SETRAN.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTU-
ÁRIA – INFRAERO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para operação, adminis-
tração e manutenção do aeroporto do município de Salinópolis - PA, por
meio de Dispensa de Licitação nº 09/2023. Fundamentação Legal: Art. 24,
inciso VII, sob a Lei Federal nº 8666/1993. Termo de Dispensa, assinados
em: 06/12/2023.
VALOR: R$ 2.094.000,00 (dois milhões e noventa e quatro mil reais).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1020927

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 024/2022    Processo nº 2021/1354875
Nº. do Termo: 4º    Data de Assinatura: 05/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 024/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de Santa Luzia do Pará através do Ofício n° 910/2023 datado em 28 de No-
vembro de 2023 (seq. 205), em virtude de que a obra está em andamento,
porém a convenente necessita do presente aditivo para concluir a obra
efetuar o pagamento dos serviços propostos no cronograma físico finan-
ceiro. Atualmente a obra apresenta o percentual de 77,88% de execução,
de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 204). A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento..
Prazo: 120 (cento e vinte) Inic. de Vig.: 18/12/2023 T. Vig.: 15/04/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARA CNPJ nº:
03.887.848/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1020938
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469  DE   06   DE  DEZEMBRO   DE  2023
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 123 de 20 de Novembro de 2023,
publicada no DOE nº 35.617 de 22 de Novembro de 2023;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
ta Secretaria, referente ao mês de  FEVEREIRO /2024, conforme relação
anexa.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro   06  /  Dezembro   / 2023
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira
Anexo da PORTARIA nº 469  de  06  de  Dezembro  de 2023

Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

1 8400940/2 LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS DIRTÉC 14.01.2023  a
13.01.2024

01.02 a
01.03.2024

2 3274691/1 MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA DIRPLAN 01.01.2023 a
31.12.2023

01.02 a
01.03.2024

3 2035391/1 ANTONIO NOE CARVALHO DE FARIAS DIRPLAN 06.12.2022 a
05.12.2023

01.02 a
01.03.2024

4 5909743/2 ANDRE CONTE SOARES DIRPLAN 01.02.2023 a
31.01.2024

05.02 a
04.03.2024

5 3275779/1 MARIA DAS DORES GUERREIRO TAVARES GDI 17.01.2023 a
16.01.2024

01.02 a
01.03.2024

6 5104548/1 EDILSON ALVES AMORAS GSG 21.09.2022 a
20.09.2023

01.02 a
01.03.2024

7 3277070/1 FRANCISCO SARAIVA DA SILVA GSG 11.06.2022 a
10.06.2023

01.02 a
01.03.2024

8 3277232/1 JOSE WANDERLEY LEITE GSG 11.06.2022
a10.06.2023

01.02 a
01.03.2024

9 2028174/1 ANTONIO MARIA RAMOS DE FRANCA 1º NR
CASTANHAL

01.07.2022 a
30.06.2023

01.02 a
01.03.2024

10 2043980/1 FRANCISCO ELOI GONCALVES DE SOUZA 1º NR
CASTANHAL

01.07.2022 a
30.06.2023

01.02 a
01.03.2024

 11 2044552/1 JOSE MARIA DOS SANTOS SOUSA 1º NR
CASTANHAL

02.10.2022 a
01.10.2023

01.02 a
01.03.2024

12 2045311/1 JURACI NERIS DE OLIVEIRA 1º NR
CASTANHAL

02.10.2022 a
01.10.2023

01.02 a
01.03.2024

13 5958683/ 1 DIANA DE SOUSA CAMARA MELO 1º NR
CASTANHAL

04.02.2023 a
03.02.2024

12.02 a
12.03.2024

14 2040131/1 JOSE DAMASCENO DA SILVA 2º NR
CAPANEMA

11.02.2023 a
10.01.2024

12.02 a
12.03.2024

15 2040174/1 JOSE DE MOURA LIMA 2º NR
CAPANEMA

01.02.2023 a
31.01.2024

05.02 a
04.03.2024

16 2038366/1 JOSE RAIMUNDO BANDEIRA COSTA 2º NR
CAPANEMA

11.02.2023 a
10.02.2024

12.02 a
12.03.2024

17 2049694/1 JOAO LEAL NOBRE 3º NR
SANTARÉM

12.07.2022 a
11.07.2023

01.02 a
01.03.2024

18 5947150/2 MARCIO DA COSTA LIMA 5º NR
MARABÁ

06.05.2022 a
05.05.2023

01.02  a
01.03.2024

19 2035502/1 CARLOS ANTONIO PEREIRA LUZ
6º NR

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

01.02.2022 a
31.01.2023

01.02 a
01.03.2024

20 2035820/1 VIVALDO SOUZA DOS SANTOS
6º NR

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

01.02.2023 a
31.01.2024

05.02 a
05.03.2024

Protocolo: 1020952